第５回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和元年７月２３日（火）

午後７時３０分～午後９時１０分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 作手総合支所 会議室

出席者
委員１９名（欠席者 ５名）

事務局３名
傍聴人数 なし

次 第

１ あいさつ

２ 報告事項

 ・第３回会議録について

 ・第４回会議録について

 ３ 議事

  ・作手地域自治区予算事業候補の検討について

 ５ その他

  第３回作手地域協議会日程について

（配布資料）

次第、第３回会議録、第４回会議録、作手地域自治区予算事業一覧、

令和２年度作手地域自治区予算事業検討資料、過去の作手地域自治区

予算事業検討段階での提案、Ｈ３０作手地域自治区若者定住報奨金ア

ンケート

１ あいさつ

２ 報告事項

   事務局より、第３回会議録及び第４回会議録について報告を行い、前

回、前々回の会議内容について確認を行った。

３ 議 事

 〇作手地域自治区予算事業候補の検討について

今年度実施している事業について、来年度も引き続き事業を継続とす

べきか等の検討、新規事業の検討をグループに分かれ行った。なお、継

続事業は作手地域まちづくり計画の４本の柱の一つである自然・農業・

林業「おいしい ふるさと」に位置付けられている５事業を重点として

行った。

≪継続事業一覧≫＊自然・農業・林業「おいしい ふるさと」のみ

事業
継続年数

(令和元年度)
事業内容・実績  等

1

作手地域自治

区空き家情報

登録促進事業

４年

(Ｈ２８より実施)

行政区が空き家所有者へ交渉を行い、新城市空き

家バンクへ登録された場合、行政区対し 1 件 20

千円の交付金を交付する。

【実績】H28,H29,H30＝実績 0 件

登録まで至らなかったが、年に 1 件程度の話はあ

る

2
空き家片付け

事業

３年

(Ｈ２９より実施)

新城市空き家バンクに登録された空き家の所有

者が、残存家具等の処分を行う場合に補助金を交

付する。

補助率：処分費用総額の 1/2 以内。上限 50 千円。

【実績】H29 ,H30 ＝実績 0 件

3
若者定住奨励

交付金事業

３年

(Ｈ２９より実施)

定住促進を図るため、作手地域自治区の区域内に

転入、転居した者、及び出産した者で、住所を定

めてから 3 年度が経過した 45 歳以下の者を対象

に奨励金を 19 千円/1 人のいいじゃん券を交付す

る。

【実績】

H29(対象 36 人:684 千円、交付 33 人:627 千円）

H30(対象 40 人:760 千円、交付 25 人:475 千円）

R1 (対象 31 人:589 千円）

R2 (対象 39 人:741 千円）

4
亀山城址遊歩

道整備工事

２年

(Ｈ３０より実施)

３年計画

亀山城址へ向かう観光客等の安全な通行を確保

するため、遊歩道の整備を行う。 R2 年度は、手

すり工、乗り入れ舗装工。

【実績】H30 舗装工(1,004 千円)

    R1  階段工(3,417 千円)

5
歴史の小径整

備事業

２年

(Ｈ３０より実施)

城跡を巡る散策コースの老朽化した木製道標を

鋼製の道標へ更新する。

【実績】H30 足軽くん看板 7 基更新（401 千円）

    R1  足軽くん看板 7 基更新（380 千円）

＊出された意見は、別表のとおり。

４ その他

 第６回作手地域協議会の日程

 日時：令和元年８月９日（金）午後７時３０分から

 場所：作手総合支所 会議室

  内容：作手地域自治区予算事業の検討についてほか

【終了】